

Reconstructia bulevardului pietonal Biruinta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Reconstructia bulevardului pietonal Biruinta

Valoarea de deviz 4 771 775,47 lei

Intocmit in prețuri curente 29.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2	3 000,0000	23,65 1,61	70 964,00 4 829,60
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	180,0000	13,80 0,00	2 484,00 0,00
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	2 000,0000	24,22 24,22	48 434,40 48 434,40
4	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	40,0000	397,56 290,61	15 902,26 11 624,26
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				137 784,66 64 888,26
		2. Amenajare				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	38,0000	94,50 0,00	3 591,00 0,00
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	380,0000	561,25 17,30	213 274,24 6 573,24

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (10cm)				
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(vibropresat 200x100mm,6cm. gr./caramida cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	3 400,0000	347,54 34,37	1 181 623,63 116 842,23
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(vibropresat 200x100mm,6cm. gr./caramida cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Kman=2)	m2	400,0000	381,90 68,73	152 760,69 27 492,29
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (20 cm)	m3	361,0000	561,25 17,30	202 610,53 6 244,58
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	1,0830	15 555,14 0,00	16 846,22 0,00
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 805,0000	218,29 3,46	394 012,73 6 244,58
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,5420	15 556,11 0,00	8 431,41 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 805,0000	184,17 2,88	332 432,25 5 203,81
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 900,0000	180,84 17,30	524 444,70 50 164,20

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	64,5000	94,50 0,00	6 095,25 0,00
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	64,5000	574,92 277,92	37 082,42 17 925,92
17	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru perete de sprigin	m3	7,2000	178,75 178,75	1 286,97 1 286,97
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,2000	512,98 57,08	615,58 68,50
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	96,0000	268,07 115,32	25 734,72 11 070,72
20	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	142,0000	28,62 3,00	4 064,51 425,76
21	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	373,0000	27,18 1,56	10 138,81 580,69
22	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase,cuie,scoabe)=1.015	m3	19,2000	2 891,41 259,47	55 515,15 4 981,83
23	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	1 196,0000	13,80 0,00	16 504,80 0,00
24	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si	buc	40,0000	288,31 72,08	11 532,60 2 883,00

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1.02				
		Total Amenajare Inclusiv salariu				3 198 598,21 257 988,32

		Total	lei	3 336 382,87
		Asigurari sociale (VR) * 24 %	24,00 %	77 490,38
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 12 %	12,00 %	409 664,79
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 4 %	4,00 %	152 941,52
		Total fara TVA VR+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	3 976 479,56
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	795 295,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 771 775,47 322 876,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstructia bulevardului pietonal Biruinta

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Reconstructia bulevardului pietonal Biruinta

Valoarea de deviz 4 771 775,47 lei

Intocmit in prețuri curente 29.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,0000	57,66	1 845,12
2.	7123010010200	Betonist	h-om	78,7200	57,66	4 539,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,4550	57,66	1 006,45
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	174,7200	57,66	10 074,36
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3 181,1400	57,66	183 424,54
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	310,8900	57,66	17 925,92
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	216,5500	57,66	12 486,27
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	349,1880	57,66	20 134,18
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	864,9600	57,66	49 873,59
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	267,9600	57,66	15 450,58
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,7600	57,66	4 829,60
12.	9312040019600	Sapator	h-om	22,3200	57,66	1 286,97
		Total manopera				322 876,58

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	255,4200	75,00	19 156,50
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	212,9900	1 700,00	362 083,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,6700	1 800,00	305 406,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	941,0700	350,00	329 374,50
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,8300	1 200,00	12 996,00
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,3800	330,00	455,40
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,2518	300,00	3 975,54
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,7000	300,00	2 610,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,4211	300,00	4 326,33
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,0000	300,00	5 700,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	162,6400	300,00	48 792,00
12.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	2,0000	25,00	50,00
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2880	7 000,00	2 016,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,5360	7 000,00	10 752,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0960	7 000,00	672,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	11,5200	50,00	576,00
17.	23203226000401	Bitum	t	1,6738	15 000,00	25 107,00
18.	2640112300739	Caramizi	buc	1 795,2000	4,00	7 180,80

19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 958,0000	2,30	6 803,40
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 080,0000	2,30	13 984,00
21.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	5 320,2240	2,30	12 236,52
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	29 906,0000 0	2,30	68 783,80
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 857,0000	270,00	1 041 390,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	159,1752	1 350,00	214 886,52
25.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,2240	1 200,00	1 468,80
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	2 914,5000	95,00	276 877,50
27.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	382,3250	25,00	9 558,12
28.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	145,5500	25,00	3 638,75
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	48,7350	25,00	1 218,38
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,6000	25,00	240,00
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,5200	25,00	288,00
32.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,8000	25,00	120,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	76,0000	150,00	11 400,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	113,8500	8,00	910,80
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,3515	8,00	114,81
36.	4100126202818	Apa	m3	0,1200	8,00	0,96
Total materiale de constructii						2 805 149,43

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5040	120,00	60,48
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2520	120,00	30,24
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	43,6800	800,00	34 944,00
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	60,4000	70,00	4 228,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4875	350,00	170,63
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	50,4945	500,00	25 247,25
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,4795	350,00	7 517,82
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	183,0175	350,00	64 056,12
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,4795	850,00	18 257,57
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3456	450,00	155,52
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,5200	30,00	345,60
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,0944	75,00	82,08
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,8000	500,00	2 400,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	43,6800	350,00	15 288,00
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	47,4720	400,00	18 988,80
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	47,3850	350,00	16 584,75
Total utilaje de constructii						208 356,86

Total	lei	3 336 382,87
Asigurari sociale (VR) * 24 %	24,00 %	77 490,38
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 12 %	12,00 %	409 664,79
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 4 %	4,00 %	152 941,52
Total fara TVA VR+Asigur+Cheltu+Benefi	100,00 +	3 976 479,56
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	795 295,91

Total deviz: **4 771 775,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia bulevardului pietonal
Biruinta

Investitor Primaria Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2			23,65 1,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	1,61
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	8,00	0,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	11,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	5,10
2	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			13,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	400,00	13,80
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			24,22 24,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
4	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			397,56 290,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	57,66	290,61
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	25,00	1,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	70,00	105,70
		2. Amenajare				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (10cm)	m3			561,25 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(vibropresat 200x100mm,6cm. gr./caramida cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2			347,54 34,37

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	270,00	274,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(vibropresat 200x100mm,6cm. gr./caramida cu suprafata de granit) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Kman=2)	m2			381,90 68,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	66,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	270,00	274,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (20 cm)	m3			561,25 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			15 555,14 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,29 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 700,00	200,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	850,00	5,61
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			15 556,11 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 451,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,17 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			180,84

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			574,92 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	75,00	297,00
17	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru perete de sprigin	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			512,98 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			268,07 115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 000,00	21,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 000,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 000,00	112,00
20	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,62 3,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0520	57,66	3,00
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
21	CC02B2	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,18 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	57,66	1,56
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
22	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase,cuie,scoabe)=1.015	m3			2 891,41 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,30	637,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	225,33

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	300,00	207,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,35
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	75,00	4,28
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
23	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			13,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	400,00	13,80
24	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1.02	buc			288,31 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,00	179,52
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72

APROBAT:

Intocmit

Investitor
Primaria Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.